## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum**

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de  
Antverpiæ, 1649**

§.11. Nummulariorum effudit æs. Zelo Deus æstuat nec vnquam societatem aliorum admisit Deorum, & eade causa illum Romani non admiserunt.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53104](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-53104)

cum altero, quod nequeas nisi auctore sacrificium, ob nescio qua negrita, quibus occupatis panem non licet tibi sumere coelestem. Porro vero verius est, inquit Spiritus S. quod Dei dona non recipias, quia recipere illa non via illa etenim que producis ut excusationes, in aliud posse tempus differre commodius, sicut de facto faceres, si ex alia parte tibi lucis offeretur occasio.

**Matt. 13.** Quosies volui congregare filios tuos sub alas & nolnisti: Tibi offeruntur, tibi dantur, ubi Dei bona proponuntur, & nec illa concupiscentia: ut rogar, te monent, te inuocant, te adhortantur, ut illa capias, & illa negligas. Pro Christi legatione fungimur tanquam Deus exhortante per nos, obseruans pro Christo: reconcilians Deo. Sun inquit Apostolus ut legatus Christi, & Christus ipse est, qui per me loquitur, & quod agit, illud est: quod roget te, & ego eius nomine, & per eum, qui est, vos obsecro, eius gratiam recipire, eius amicitiam, eius misericordias, illu in amicum vobis sumite: considerate, quam sit ad hoc idoneus, perpendite quod perfectas facere noverat amicitias. Tu videris, an hoc quod tibi deferatur, concupisces, verum quidem est, quod ait, pretioso esse ptoctul dubio huius officine bona, verasque esse diuitias, & nihilominus illas defestis, etiam a rogantibus oblatas. Quam confusus, quis dixerit, prius nunc huc Christus, & de tua impudentia pudibundus? Aporatus est, quia non est qui occurrit.

**Luk. 10.9.** Hinc tibi constabit, ex D. Grego, modus ille, quo Saluator suos Apostolos misit hae bona alijs oblaturos: Euntes dicite: quia appropinquauis in vos regnum Dei. Per mundum vniuersalem Cur Apo. prædicate, annuntiate, iam in terra erectam esse officinam omnibus Dei bonis affluentem Domini petra mitte, quo modo proficisci ent hi præcones, ista tantur. Nolite portare sacculum, neque peram, neque pecuniam, neque aurum, neque argencum in Zonis vestris, gratis accepisti, gratis date. Videant vos statim ab initio bonorum illorum meorum non esse venditores, sed quod illa gratis exhibitis. Illico sciant omnes, quod opus, minime sit, illa argento auroque solvere, & quare, Domine, quia si vel assab ei quisieris, nullus emet aliquid, gratis oblati non volunt habere, vide quid facti sint, si ab illis pretium postularis.

**XII.** Hinc in D. Petro tanta oritur indignationis Simonis Magi contra Simonem Magum. Accedit maledictus ille, & miracula stupens. Apostolique peccatum manibus descendenter in illum vel illum spiritum Hieron. Bapt. de Lanuza Tom. III.

S. in ignis forma visibili, vel alii modo, divina sua dona gratiasque communicans: **Vnde** BOB patcam offerens D. Petro pecuniam summam, sic ait: hos tibi sume denarios & hanc mihi, quia polles vendre potestatem: **Obrulit eis pecuniam di- cens:** Date mihi hanc potestatem. Vah te prodire, tu amque pecunia diabolus auferas: quia hoc sensisti, quod in hac Christi officina, bona eius denarij distrahanter: **Pecunia tua tecum si in perditionem: quoniam denarum Dei existimat pecunia possideri.** Non Dei sunt cogitationes tuas cogitationes, sed multum inter se discrepant: **Cor tuum non est rectum coram Deo.** Pœnitentiam statu age ab hac reuictua tua, & roga Deum, se ferme remittatur tibi hec cogitatio cordis tui. O Dei Apostle: quomodo ut dubium proponis, num forte Deus hanc iniquam remittat cordis cogitationem, ac mentis intentionem, si pœnitentiam egerit, veniamque postularit, quis, sicut tu, novit, nullum esse peccatum, non solum cogitationis, sed etiam operis, quod Deus non remittat per poenitentiad declarare voluit quam enor. **Vix remi- dium Deum offendat criminis, qui de donis Dei permissibile, cuniam sibi conatur aggregate.** Illud tantummodo cogitare tam est cotam illo execrabile, ut D. Petrus iudicet, hoc à Deo remitti posse valde difficulter.

Quia non levis est ostensa Dei gratia ea non Iuni homines eius dona, & illa sument, si pro illici pecunias debent erogare? Quoties cogitauit, si pro audienda vna missa à te pretium vnius regalis exigetur, sicut pro comedie, si ad laudandas stationes duo exigerentur: si ad audiendum & recipiendum doctrinam Evangelij portatius adstaret, ut medium iulium à te requireret, quis frequenter concionem? Modo tam instanter rogati, tot campanarum pulsu excitati, tot præconum vocibus invitiati, tali quali certius adestis difficultate, quid esset si pretium postularetur? Ideo, qui templum ingrediuntur cum pecunias & auraria, Dominus illas exturbat, verum honoris sui hostes infensissimos.

**S. 11.** Nummulariorum effudit. **z. Zelo** Deus effusat nec unquam societatem aliorum admisit Deorum, & eadem causa illum Romanum non admiserunt.

**D.** Euangelista liquidò notis sagit: **huius 30** adeo infoshi in Christo tradidit rationem, quodque à manu scriptore illius rātopere discrepare videbarūt: **Dicit hoc ex zelo prae-**

**P menses**

» nissecum enim discipuli eum viderunt, tantam  
 » in magistro suo mitat nobitatem, zelo ducum  
 » aduertentur. Recordari sunt vero discipuli: quia  
 » scriptum est: zelus domus tua comedis me. Signatur  
 I. » ex Psal. 6.8., in quo videtur David locutus fuisse  
 Adver- » de Christo Domino nostro. Aduerbiu illud  
 biu- » vero quod addit Euangelista, est hic sicut adver-  
 ( vero) » satium & merito eodem vtitur in hac occasio-  
 quid » ne, qd. Eo tempore, quo Christus, & quosdam  
 hic sig- » cædebat, & alios de temple propellebat, velut  
 nificet » canes, quando omnes stupore pleni, hæreabant  
 » attoniti, nec mysterium valerant huius actionis  
 intelligere: quoniam potius eorum quidam hac  
 » de causa Christo videbentur indignari, nibilo-  
 minus Apostoli nihil ex illa simili iudicarunt,  
 » nec quidquam suspi, ati sunt, nisi qd in Chri-  
 » sti non parvam redundare satisfactionem, sed  
 » recordari sunt eis, quod David dictante Spiritu  
 » tu S. in illo Psalmo cecinérat, & in eo hanc mo-  
 » dò completam esse prophetiam intellexerunt.  
 Zelus domus tua comedis me.

II. » Est autem zelus affectus ardensissimus, qui se  
 Quid- » ostendit impatiensissimum ad differendam exe-  
 fit, ze- » cutionem, qui summa diligentia procurat, nonne  
 lus. » illud quod ad diuinum spectat honorem, & se  
 » fortiter opponit illi quod ei videt, & derogare,  
 » sic ut quiete non possit donec illud cuerte-  
 » rit, honorique Dei in sua auctoritate salvis se  
 » & incolumis: vt autem hoc alleq. sit, non ha-  
 » ret in humana respectibus, nec mundi veterum  
 » potentissimos, qui se illi possunt opponere ad-  
 » versarios, nec eum vis aliqua quo minus ex-  
 » quatur, intentum remoratur. Procedit hic affe-  
 ctus ex amore Dei, & qui illo feruiscit, res a-  
 Proba- » git adeo insolitas, quando Dei honor pericitatur  
 tur in » tur quæ tantum in videlicet causant admiratio-  
 varijs » tionem, vt hæreant attoniti. Tali in Aod com-  
 Haod » mendatur zelus, qui conspicans idola, quæ Rex  
 zelo- » Moabitarum sacrilegus Eglo exerat in Gal-  
 sus. » galis, in illum insurgit, manu gladium arripit,  
 In illud » illum perfidit, folioque prostravit intercepit.  
 Psal. 8. » Nec absimilis huic fecit ille Zeli fervor in Phi-  
 Tabef. » nees filio Eleazar, qui, notatore D. Amb. ita ve-  
 vere me- » nico duos trucidavit. Cenit dux ille populi  
 feuit » Israel, Moysè spectante, rotōque populo adstante  
 zelus » quendam de filiis Israel Ipanar ingredien-  
 genus. » te, vt cū metetrice Madianitide formicetur Deū-  
 IV. » que offendat non minimē, divino concitatus  
 Phinees » honoris zelo, de medio surgit multitudinis, ar-  
 » repto pugione nihil moratur ad interiora pene-  
 Zelio- » trat cubiculi, in quo Israhelitam, cum Madianiti-  
 sus. » de in flagranti repertum delicto perfodit. Quod  
 Num. » cum vidisset Phinees, filium Eleazar, filij Aaron, sa-  
 25.8. »

» cerdit, surrexit de medio multitudinis, & arrepto  
 » pugione ingressus est post virum Israhelitam in lupa-  
 » nar, & perfodit ambo simul. Fuit autem hoc opus  
 » adeo Deo acceptum, vt propterea itam iūa de-  
 » miserit, furor emque sedauerit, quo contra filios  
 » Israhel grauiter excanduerat. Et occisi sunt virginis, » N. 25.  
 » quatuor milia hominum, In signum, quod iam » 10.  
 » placatus esset, nec ultra contra filios Israhel exa-  
 » cerbatus vt ipse Dominus Moysi declarauit: Dz. » 12.  
 » xii. Dominus ad Moysen: Phinees filius Eleazar, si » 12.  
 » iij. Aaron sacerdotis, auerterit iram meam à filiis » Israhel, quia zelo meo commotus est contra eos. » 12.  
 Huic adiungo fernidum Eliæ zelum, quando » V.  
 » vocem attollens honoris Dei prepuigator ex- » Elias  
 » clamat: Zelo zelatus sum pro Domino. Et illo ve- » Zelo  
 » hemiūni cœstro diuino percitus falsos illos oc- » sus  
 » cidi, & prophetas Baal: & in huius iacinoris metu » 12. Reg.  
 » cedem, si credimus Ambrosio, rapax est in paza » 12.10.  
 » disum. Hunc quoque Zelum eodem modo de- » IV.  
 » monstrauit dux strenuissimus Mathathias qui » Matha  
 » animo motu virili omnem illam populi turbam thias  
 » excitauit, contra impia Regis Antiochi sa-riile. » Zelo  
 » glia stanis invictus. Illos omnes qui pacifici ac » sus.  
 » clementes habebantur, zelus ille honoris Dei » sus.  
 » permouit, vt talis patraverint præter morem in- » sus.  
 » sueta, quæ audientes in summam raperent ad- » sus.  
 » mirationem. Et omnium horum zelum supera- » VII.  
 » vit Salvator nostrus zelus, qui honoris paterni » Chri-  
 » propugnator erat accrimus: si namque zelus » sus.  
 » effectus sit amor, sole clarissim pater, quod cum » omni-  
 » charitas & amor Christi erga patrem suum exer- » bus  
 » citu sit infinitè feruientior illo, quo flagitium omni- » Zelo  
 » nes sancti, & omnis ille omnium sanctorum simul » sior.  
 » in comparatione amoris quo Christus ardebat, » sus.  
 » sit instar minima scintilla ad ignem maximum » sus.  
 » comparata, necessaria esse debebat Christi zelus » sus.  
 » efficiac̄ illo, quo sancti omnes vniuersi astu- » sus.  
 » rant. Quod si illi supra commemorati tam info- » sus.  
 » lita facinora perpetrarunt zelo permoti, quo fer- » sus.  
 » uebant, honoris Dei extra dubium est, quod ide » sus.  
 » ille Redemptor nostrus ad multo his præcā- » sus.  
 » riaria prope lete deberet. Et ita demonstrauit » sus.  
 » hac in occasione, vt ea videantur facere, quæ na- » sus.  
 » turam suæ sunt repugnantia, indigneaque clemen- » sus.  
 » tia, cum ipse proprijs assumat manus flagel- » sus.  
 » lum eoque fenat templi profanatores, nec à » sus.  
 » ceptio defulat, donec omnes templi foribus eli- » sus.  
 » maniant. » sus.

Zelus, leo dicitur fortissimus: quia nullæ sūt  
 vites, quibus coniunctus mansuetus. Zelus & su- Pro 6.34.  
 » vor viri non parcer in die vindictæ, nec acquiesces  
 » cuiusdam precibus, nec suscipiet pro redemptione  
 » dona plurima. Quando quis viri est animo, ac  
 » dignitate

VIII. dignitate sublimis, si spoliari eius offenderis eū  
Zelus minime placabis, totum licet ei mundum tradi-  
leoni cō- dens. Virum, qui laudatur conditione eſcāngel-  
paratus, si inuenias turbatum, commotum, vt leo fu-  
rentem, obſtupſcī, ſicut alter ne mireris, inuen-  
it enim qui coniugi ſuꝫ voluerit illudere: qui-  
libet furor tū tibi videtur exiguis. Quoties quis  
aliquid comedit, hoc in eius vertitur naturam.  
Partem comedis atētis, digeris illam& in natu-  
ram transmutas hominis. Leo diceripit ouē, in  
in leonem illam transmutat, & vires illi & eſe  
tribuit leonis. Agnus Chriftus eſt manuelfiſ-  
mus: paulo ſuperius hoc D. Iohann. indicat: *Ecces  
Agnus Dei. Porro conſpicit, quod eū tangant in  
eo quod charius habet: illū Zelus comedit leo-  
ninus ferventissimus in leonem mutatur rugi-  
tem, forte at teſtibilem. Contra quos rugini-  
hi Zelosi fernores? Singulariter norat D. Evan-  
gelista eſerbuſſe contra negotiatorēs & campa-  
lores, qui ad menas suas reſidebant: & in pecu-  
nia, quas in illis habebant. Vnde in illis rigore  
olendit ſtrictiorem, quos flagro cecidit, & men-  
tas ac pecunias hic illucque per paumentum  
tempi diſpergit. *Numnumulariorum effundit ac, &  
meritis ſubuerit.**

IX. Hic in maximē Zelum eius excitarunt, animum-  
que pronocarunt, mercatores viſelicit in men-  
tis iuis residentes, & denarij quos in iipſis collo-  
catuſ in templo ſitio. Non dubito, quin illi in  
mentem venerit, quod pecunia idolum eſſet in  
menſa expositum, ſicut in altari, quodque mer-  
catores coram eo proſtrati illud in templo ibi-  
dem adorarent. Deus adeo Zelofus eſt, vt hoc  
Ew. 20.5 nomini voluerit principaliter insigniti: *Ego sum  
Deus Zelos, Deus amulator.* Sicut autem mari-  
tus, qui talis eſt, ſocietatem non patitur alterius,  
Iotes eſt, ſic nec ipſe Deus illam perpeti dignatur. Hoc  
Ew. 20.2, prium principium ac fundamentum populo  
fuo proponit, quod ipſe Iolus eſſet, quem vi. Deū  
Deuter. 6.4. habebat, ac adorare debet: *Audi Israel Domi-  
nus Deus tuus unus eſt. Non habebis Deos alienos  
coram me. Ego sum, popule meu, Ecclesia mea,*  
sponsus tuus leprous, alium eſſe non eſporet,  
Mar. 4.10 sed ne eft. *Dominus Deus tuum adorabit, & illi  
foli feruerit.* Huic accedit, quod videns à populo  
fuo alium adorari Deum ita contra eos in Zelo  
fuo exaudierit (noſtro loquendi modo) vt nullus ſic marius moueretur, ſiquando propria  
comix ad alium oculos fuos fedriga con-  
verteret: vnde tunc temporis eum generatio-  
nem vocavit adulteram.

Prosequitur D. Aug. difficultatem non minus  
curiosam, quam grauem, ſicutque digniſ-  
tiam.

mam. Quid cauſe eſſe poſſit, eur Romani, inſu-  
per & omnes per totum mundum inſideles nū. Cur Ro-  
quam Deum Israel adorant: *Eorum ſententia mani-  
fuit, omnis Deus colendo eſſe ſapiens.* Credebat Deum  
enim: quid ſicut nomini ſapienti conuenit, vt Israel nō  
amicitia ſedēt co-uletur cum cuiuscumque adoratur.  
Rei publica potentiflissimis, & cum eis firmam *D. Augv.*  
ineat ſocietatem, ob varias quaꝫ palliū occut: *Lib. 1. de  
runt, occaſiones, ita ſimiſter expediret cuꝫ om̄. Consenſu  
bus dijs cuiuscumque genit⁹ aut nationis fœ. Euang. c.  
dera ſocient amicitia. Hoc Romani, ipſo D. 17. Oſſ. q.  
Leone afforte, obſeruarunt ita renaciter, vt in *Tom. 4.*  
hoc non minimam ſuꝫ Religionis ſolicitudine  
impenderint: vt enim ceteris Roma nationibus  
imperabat, ita in illa cunctarum dijs nationum  
colebātur. Cē poene omnibus (ſic ipſe) dominaretur *D. Leo.*  
genitibus, omnium genitum ſeruebat erroribus, & Ser. 1. Na-  
magnum ſibi aſſumpſiſe videbatur Religionē, qua tal. Apoſt.  
nullā rōſpēbāt falſitatem. Athēnienſes quo inter Petri, &  
mundi lapientes palmam praſerebant (vbi Aca-Pauli.  
demiſſa habebātur celebriotes, ſingulatim ea de XII.  
cauſa ab eis Minervā colebatur, dea ſapienſia, Athēnē.  
vt declarat ipſe D. Auguſtin. ) hoc ita mordicus ſes om-  
tenuerunt, & teſteſt Oeclumeius quod non ſoꝫ nes Deos  
hūm omnes adorarent Deos, & ceteris nationibus colebant  
cognitos, ſed inſupet & altare erexerant, ignoto etiam ig-  
Deo conſectatum, vt ſi forſitan aliquis aliis ſu-  
notos, perellit. illi ignotus, eorum cultu nequaquam *Lib. 18. de  
priuaretur:* cenebant enim conueniens eſſe, ciuit. c. 9.  
omniſim ſibi deorū, nullo excepto beneuo. In ca. 17.  
lam capte amicitiam. Et eo ſenū declarat id *Att.*  
quod ſcripſit D. Lucas de arā quam erexerant in  
Areopago, inter alias varijs dijs nominatis ac  
cognitis conſtitutas: *Ignora Deo. Hic multiss. Att. 17.23  
do proceſſit Deoutum, de qua D. Auguſt. quidam XIII.  
erant dij ſeiceti & ceteris eminentiores, ſcilect Vnde tā-  
vignisti: duodecim viri, & octo mulieres Iuno, & deoꝫ  
Iupiter, Mercurius Saturnus, &c. Alij minores, multitu-  
deorumque tanta multitudine, vt muſcarum nume-  
do-  
rum longe ſupererant, ipſo D. Auguſtino *Lib. 1. de  
teſteſt.***

Quoꝫ ita iigitur D. Auguſt. quid cauſe fuerit, ſigq. *To. 5.*  
quod Gentiles omnium nationum Deos hono-  
rantes, numquam altare vel templum erexerint  
ac conſecrarent Deo Israel! Cur a numero cetero-  
rum iſte reieciſſe eſt? Si ſic, quia nullum de ea ha-  
buerint notitiam, eſt impoſſible, cum notitiam  
haberent populi Dei, eiusque facinorum, &  
quid plura? Noiſſimum totuꝫ orbe templum erat  
Dei Israelitārum: quem omnes metuebant: no-  
uerant enim omnes, quod Rex Israel poter-  
tia præfulgeret, & aperię hoc prædixit vates  
regius: *Deus in domibus eius cognoscetur. Ecce Ps. 47. 1.*

*Psa. 47. 4.* Reges terre congregati sunt, conuenient in unum, quām à iis omnes, qui libi mutuo non contradicunt, sed in viro eodemque Templo, in via

eademque Republica optimè conueniunt.

Erant illi dī diuinatūs latrones, ex eōnī mī-*Phili. 1.6.*  
līto, quos D. Pau. indicat: illam etenim quām XV.  
sibi arrogabat, me sibi furto rapuerunt. Hoc Dī dī-  
interest discrimini inter domus vel horū alio-  
natis ius legítimum Domine, & furem, quod fur fures,  
vnu alerū non expellat, nec illi se ferō op-*XVI.*

*D. Avevs.* non est hæc ratiō (inquit D. Aug.) cum non ho-  
*Lib. 1. do-* norandi quia Dī, quos magis honorabant, erant  
*Confon.* illi, quos magis sim bant, & si quidān cole-  
*Euang. ea-* bant, vt sibi benefacerent, alios autem honorā-  
*2.1. To. 4.* bant, vt sibi malum inferrent. Marcus Varto v-  
nus ex illis, & quidē eorum omnium sapien-  
tia clarissimus, op̄ natus est, quod Deus Israel  
esset Iupiter. *Varto quo doctorem apud se nemine*  
*inveniunt.* *Deum Iudarum, Iouem putauit.* Ita D.  
Aug., Nibil omnīs numquam ipse, & aut aliis  
affirmare anū est, quod sub illo nomine cole-  
rent Deum Israel, semperque mos moleuerat, vt  
cunctis mundi dñs chib⁹ adolescentib⁹, hunc solūm  
non honoratū omīc⁹ erent: cum tamen eius es-  
set illi cognita celiūdo, & suēma per expe-  
riētiūq⁹ noīfīsima potētia, quam quotidie na-  
tūræ manus habebat ipsi, ceteraque mundi Mo-  
narcha, sicut varijs in occasionib⁹ s. litteræ  
commemorant.

**XIV.** Igitur qua ratiō supponit? Primaria (inquit

**Ratio** D. Augus.) ea sun, quod Gentiles, nominatim  
primaria autem Romani, stricte sententiā, legem ac de-  
creta obseruant illas ab eo latum, cui  
palman inter sapientes sapientēs deferant, mi-  
nitum Socrate: dicebat hic, quod quocunq⁹  
in numerū recipiēt deoūt, illos en modo  
honorant, quo ipsi desiderarent honorati. Et  
sic se res habet: cum enim Dī illi, dñmones es-  
sent, eorum vnuq⁹ sciam adoratiōis ac  
cultus methodum normamque præscribent.  
Hic legem staruebat, vt tali ac tali sacrificio co-  
leretur, alter illo vel illo, hic tali vel tali tem-  
po: quia dicebat Socrates: si, quando ad epulas  
quostam invites amicos, huic ad laboras, vt cui-  
que quod salutē suę placeat apponatur; mulio  
magis hoc Dīs indulgendū. Igitur quām pri-  
mū quempiam in Deum canonizabant ac ex-  
tollebant, illico interrogabant. Videamus quid  
Deus iste quad cultum suum præscriperit, quo  
possit velique honorari. Quando iam statuum  
era Deus Israel ceteris cijs annumerat, hoc  
inquirebant, & occurrit illis, quod primum de-  
cretum illa regula, quam à suis exigebat culto-  
bus, haec esset, vt ipse solus ac vnu Deus habe-  
retur, & feretur: ad narratū Deus tuus Deus vnu

*Deut. 6. 5.* rest, & feretur: *ob. Videat quod ego sum solus.* Quo audito aiebant;  
*Deut. 32. 8.* si hunc in Deum recipimus, ceteros ipsoſ oportet  
etiam amarēmus: præstat iugis, vt hunc scilicet  
non recipiamus, quia socios alios non admittit,

sibi arrogabat, me sibi furto rapuerunt. Hoc Dī dī-  
interest discrimini inter domus vel horū alio-  
natis ius legítimum Domine, & furem, quod fur fures,  
vnu alerū non expellat, nec illi se ferō op-*XVI.*  
ponat, modō ipse pātron habeat ex fure. Parū Similitu-  
dē refert furi, qui ex illa parte domum tuam ingredie-  
dit opes tuas furatūs, si alius intrer per a-  
lam: modō ipse ingredierat ac riapiat, nec enim  
hoc vexat, quod alter ex illa parte riapiat, si ipse  
ex hac depicte detur: quod enim fur alter diripit,  
hoc in eis non certū detrimentū: non sunt e-  
nīm propriā eius facultates nec furem hoc in-  
git, qui per hos patentes in horum tūm detin-  
dit, quod alter per alios irripat ac depicte detur,  
tantummodo ipse habeat, quod auferat quia hoc  
quod alter diripiit, non ipsi hoc absulit, nec fit ip-  
si iniuria, cum propriū eius non sit, quod alter  
est depredatus.

Tu vero qui Dominus omnium es, que in  
domo tua, ac horto continentur, neminem pa-  
teris furem: sunt enim tua omnia, & quidquid  
ex illis perit, in tuum vergit detrimentū. Illi  
Gentilis dī, futes erant & latrones, *Omnes Idām. 10. 8.*  
quiq⁹ venerant, fures sunt & latrones, & in do-*XVII.*  
mum ac esse diuinum intrabant ac ferendo, & Dī vā-  
piendo, depradando. Hic etenim sibi sapientiam diuinitatis  
assimilabat, seque cīsdem esse Deum iactatis attri-  
bat, & Mercurius: alter fortis dñm, & bīcīna, buta sibi  
hat quod eam tribueret, & Mars dicebatur: ille capiebat,  
potentia se Deū mentiebatur, quem louē nomi-  
nabat. Hic essebatur, quid ipa esset quia cor-  
poris efficeret organizationē, & Libera diceba-  
tur: alia, quod ad Naturā auxiliariū acci-  
reret, & pulsione in luce auctusque produceret, &  
Lucina vocabulariter quod pueri pedes ad  
grestū solidaret, & Statilina scribebatur. Quidā  
potentiam in mare sibi vendicabat, & Neptū-  
nus dicebatur, alia in aere dominat, utrum, quam  
Iunānam vocabat, alius in superficie terræ,  
quē Plutonem dicebant: alia in terra caueriis:  
hanc fingebant Pioſerpinam: hic tempora di-  
gebat, & Saturnus erat, vt eleganter exponit D. *Lib. 4. de*  
*Aug.* Numquam alius alium perturbabat, num-*Ciuit. 10.*  
quam mollesciam inferebat, numquam impedi-*& II. T. 5.*  
bat: tu ex hac parte, ego ex altera sumerem, omni-  
aque diripiamus. Tribuant tibi diuinatatem,  
scit & mihi pariter attribuunt. Honoret te  
colantque vt Deum, nou repugno, modō me  
simili-